
شب «نعمت زاده»

پیامکــی از طــرف شــرکت توزیع برق 
دریافــت کردم که نوشــته بــود به علت 
شــرایط اضطــراری کمبود تولید ناشــی 
از تأمیــن ســوخت نیروگاهی، خاموشــی 
احتمالی شما از ســاعت ۱۲ الی ۱۴ امروز 
اســت. روز قبل از این پیامک، برق منطقه 
ما از ســاعت ۱۵ تا ۱۷ قطع می شــد. پس 
ما خودمان را برای قطعی برق ساعت ۱۲ 
آماده کردیم، اما ساعت ۱۲ برق قطع نشد. 
ســاعت ۱۵ هم این اتفاق نیفتاد. ســاعت 
۱۶ که انتظار نداشــتیم برق قطع شد. این 
نشــان می دهد که حداقل محاسبه  گری و 
برنامه  ریزی هم وجود ندارد. چرا حداقلی 
از عقلانیت صوری و محاســبه ای هم در 
ایــن زمینه مشــاهده نمی شــود. در دوره 
رشــته جامعه شناسی، درسی  کارشناسی 
وجود دارد به نام کلیات برنامه ریزی که در 
آن دانشــجویان با نظریه های برنامه ریزی 
ســنتی و جدید آشنا می شوند. نظریه هایی 
مانند خردگرایی، ارتباطی، مشارکتی و... . با 
چنین اتفاقاتی چگونه می توان به سؤالات 
دانشجویان پاسخ داد. آنها می پرسند مگر 
مســئولین و مدیران با این رویکردها آشنا 
نیســتند؟ مگر عقلانیت محاســبه ای کار 
پیچیده ای اســت؟ این همه بوروکراســی 

عریض و طویل به چه کار می آید؟
به ایــن پیامــک و برنامه ریزی عجیب 
و غریــب وزارت نیرو و شــرکت برق فکر 
می کردم که خبــری توجهم را جلب کرد. 
خبر این بود؛ شــرکت های خودروســازی 
آجیل و پســته صادر کرده انــد و با این کار 
غیرتخصصی اعتماد کشــورها نســبت به 
محصول پســته ایران کمتر شده و تمامی 
پســته صادراتــی مرجوع شــده اســت. 
علاوه بر ایــن، شــرکت های خودروســازی 
خــوراک دام نیز وارد کرده انــد. گویی این 
شــرکت ها در تولید محصولات خود خبره 
شــده اند و به نهایت کیفیت رســیده اند و 
می خواهنــد در تولید محصــول دیگر نیز 
متخصص شــوند. آیا نام چنین وضعیتی 
را می توان عقلانیت برنامه ریزی گذاشت؟

در حیــرت پیامک و خبر بــالا بودم که 
ویدئویــی از ســیدمحمدمهدی میرباقری 
دیــدم کــه در آن می گویــد توســعه در 
کشــورهای حوزه جنوبــی خلیج فارس و 
ترکیــه ویترینی و غیرواقعی اســت چون 
توســعه انســانی نیســت. او در ویدئویی 
کــه به ظاهر بخشــی از یــک گفت وگوی 
تولیدشده در صداوسیما است، می گوید در 
این کشورها فقط نمایشگاه توسعه برقرار 
اســت نه خود توســعه. اساسا کشورهای 
توسعه یافته، توســعه واقعی را در اختیار 
این کشــورها قرار نمی دهنــد. غرب اجازه 
توسعه به این کشورها نمی دهد. در ادامه 
ایران توسعه نمی خواهند،  می گوید مردم 
ایشان  ندارند. درحالی که  تمنای توســعه 
قائــل بــه دوگانه توســعه واقعــی، که 
نخبگانی در کشــورهای غربی آن را شکل 
می دهند و توسعه ویترینی و نمایشگاهی 
اســت، اما در انتها می گوید که ما اساســا 
می خواهیم خــارج از این ماجرا باشــیم؛ 
یعنی نه می خواهیم جریان ساز توسعه و 
نه ویترین و نمایشــگاه توسعه باشیم. اما 
هم ایشــان و هم دیگران از نتایج توسعه، 
هرچنــد نتایج نــه باکیفیت آن اســتفاده 
می کننــد. با چنیــن تلقــی ای نتیجه این 
می شــود که باید از ورود برخــی نتایج و 
محصولات و تکنولوژی توســعه به کشور 
جلوگیری کرد. بــا این نگاه که مردم ایران 
توســعه را نمی خواهند. پس می توان بر 
اساس سخنان ایشــان این گونه کشورها را 
تقسیم بندی کرد؛ کشورهای دارای توسعه 
واقعی، کشورهای دارای ویترین توسعه و 
کشوری مانند ما که توسعه را نمی خواهد. 
سردرگمی و آشفتگی وجه مشترک در هر 

سه رخداد است. 

ســرمـقـالـه

دو  شنبه ۲۹ بهمن ۱۴۰۳سه رخداد عجیب
۱۸ شعبان ۱۴۴۶
۱۷ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۵۲

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

جایگزین مذاکره با آمریکا چیست؟
اینک کــه در مقابل تهدیدهــای فزاینده و گزافه گویی هــای رئیس جمهور 
آمریکا، جمهوری اســلامی ایران بنای مذاکره با آمریکا را ندارد، باید ببینیم چه 
راهکار و روش جایگزینی برای مذاکره مطرح می شود. در این زمینه باید موارد و 

واقعیت های انکارناپذیری را مورد توجه قرار داد.
۱- روش عمومی دولت های مســتقر در آمریکا برای حفظ موقعیت برتر و 
اســتمرار نقش ابرقدرتی و دست یابی به اهداف خود پیوسته با تهدید و ارعاب 
ملت ها و کشورها همراه بوده است. استفاده مستقیم و غیرمستقیم از مداخله 
نظامی، اعمال تحریم های اقتصادی، فشارهای سیاسی و سوءاستفاده از ابزارهای 
قانونی در مجامع بین المللی مانند شــورای امنیت سازمان ملل، آژانس انرژی 
اتمی و... از نمونه اقداماتی اســت که آمریکا طی ســال های طولانی و در نقاط 
مختلف جهان به آنها متوسل شده است و امروزه نیز باوجود حرکت جهان به 
سوی چندقطبی شدن و ایجاد اتحادیه ها و قطب های جدید سیاسی و اقتصادی، 

آمریکا همچنان از نفوذ و قدرت برتری در جهان برخوردار است.
۲- اظهارات و اقدامات ترامپ تازگی ندارد. او در دوره اول ریاست جمهوری 
خود نیز همین اقدامات را اعلام و برخی از آنها را اجرا کرد. بنابراین از قبل قابل 
پیش بینی بود که او برای تحقق خواســته های نامشــروع خود از طریق اعمال 

قدرت و فشار سیاسی و اقتصادی علیه ایران اقدام خواهد کرد.
۳- رژیم نامشــروع اسرائیل یک نهاد غربی ســاخته و مورد حمایت آمریکا 
و بســیاری از کشــورهای اروپایی بوده و به عنــوان اهرم فشــار در خاورمیانه 
و سرگرم ســازی کشــورهای منطقــه در حالــت جنگ های فرسایشــی مورد 
استفاده غرب قرار می گیرد. اســرائیل مهم ترین مانع برپایی و استقرار صلح در 
خاورمیانه و اصلی ترین مخالف حل اختلاف ایران با آمریکا از طریق گفت وگو و

 دیپلماسی است.
۴- کشــورهایی مانند روســیه و چین نیز در چارچوب منافع و حفظ جایگاه 
بین المللی خود هیچ گاه حاضر نیستند منافعشان را با ایران پیوند زده و به ندرت 
و به غیر از موارد استثنائی حتی راضی به استفاده از حق وتوی خود در شورای 
امنیت به نفع ایران نیســتند و این را به تجربه در چندین قطع نامه سازمان ملل 

نشان داده اند.
۵- جریان اقلیت تندروی درون کشور نیز که از بانیان ارجاع پرونده 
هسته ای ایران به سازمان ملل و صدور قطع نامه های شورای امنیت و 
ایجاد تحریم های گسترده علیه ایران بوده اند، پیوسته با روش  مذاکره 
و بهره گیری از دیپلماســی در سیاســت خارجی مخالفت ورزیده تا از 

منافع پنهان و آشکار و جایگاه سیاسی خود نگهبانی کنند.
۶- تجــارب جهانــی به ویژه بعــد از جنگ جهانــی دوم بــرای مقابله با 
گردنکشــی های آمریکا در کشــورهای مختلف نیــز به عنــوان واقعیت های 
انکارناپذیر در دسترس است. در یادداشت های یکم و پانزدهم بهمن ماه برخی از 
روش هایی که قرین توفیق بوده است مانند تدابیر اتخاذشده از سوی ژاپن، ویتنام، 
چین و کره شــمالی را یادآوری کردم که می توانــد به عنوان الگوی موفق مورد 
اســتفاده قرار گیرد. بدون تردید همان گونه که در بیانیه وزارت امور خارجه هم 
تأکیده شده، بهترین و کم هزینه ترین و خردمندانه ترین روش برای حل اختلافات 
بین دولت ها روش دیپلماسی، گفت وگو و مذاکره است و این یک تجربه جهانی 
است. علاوه بر واقعیت های اشاره شده، کشور با چندین چالش و بحران مهم در 

شرایط فعلی و ماه های آینده مواجه است.
الف) همگام با نزدیک شــدن به پایان دوره پیش بینی شده در برجام، امکان 
بازگشــت مکانیزم ماشه و ارسال مجدد پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت 
ســازمان ملل و اعمال دوباره تحریم های مرتبط با آن به صورت جدی مطرح و 

محتمل است.
ب) ناترازی هــای انرژی از جمله کمبود شــدید و محســوس بــرق و گاز و 
فرآورده هــای نفتی که تهدیدی جــدی برای نیروگاه هــا، کارخانه های بزرگ و 

واحدهای تولیدی و توقف و تعطیلی آنها و بی کارشدن کارگران است.
ج)  ناترازی مالی به ویژه کمبود منابع ارزی کشــور به دلیل احتمال کاهش 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی و پتروشیمی ناشی از تحریم های جدید آمریکا 
و شــورای امنیت که موجب کسری شــدید بودجه دولت برای تأمین مایحتاج 
مردم و افزایش نرخ تورم و موج جدید و شــدید گرانی ها خواهد شد. این موارد 

تابلوهایی است که تصویر نگران کننده ای از ایران در سال آینده نشان می دهد.
حال در چنین شرایطی باید چه کرد:

الف) دولت باید به صراحت راه حل برون رفت از مشکلات یادشده را با مردم 

در میان بگذارد. با توجه به درهم تنیدگی قدرت بین قوای سه گانه و دستگاه های 
حاکمیتی،  قطعا دولت نمی تواند به تنهایی نسبت به حل مشکلات اقدام مؤثری 
انجام دهــد. بنابراین اکنون که تصمیم نظام بر عدم مذاکره اســت، باید روش 
جایگزین و طرح و روش و برنامه ای که می تواند ایران را از تنگناهای پیش گفته 

خارج کند، اعلام کنند.
ب) رئیس جمهــور و دولت به اندازه ســهم و نقش و اختیــارات و قدرت 
خود باید نســبت به ارائه طرح ها و پیشنهادهای راهگشا با بهره گیری از تجارب 
بین المللی و ملی و استفاده از دیدگاه های دلسوزان و خیرخواهان خبره و باتجربه 
کشــور با جدیت اقدام کند. آنچه امروز متأسفانه از دستگاه سیاست خارجی و 
دولت مشاهده می شــود (با وجود همه تنگناها و محدودیت های قابل درک) 
این اســت که دولت مجری سیاست ها و برنامه های رقیب انتخاباتی خود شده 
است. سیاست هایی که در گذشته ایران را با چالش های ویرانگر مواجه ساخته و 
آثار شوم آن همچنان گریبانگیر کشور است. با تأسف فراوان برخی از بلندگوهای 
تبلیغاتی و رسانه ای مانند صداوسیما نیز مبلغ همان سیاست هستند. دولت باید 
با دیپلماسی فعال و گسترده و فراگیر ضمن ایفای تعهدات خود به مردم، تلاش 
حداکثری برای برون رفت کشــور از انزوای سیاسی طراحی شده از سوی دولت 

آمریکا را خنثی کند.
ج) در سیاســت گذاری مفهومی اســت با عنــوان «Agenda Setting» که 
می گوید هرگاه شما برای حل یک مشکل دستورالعمل و پیشنهاد نداشته باشید، 
دیگران برای شما دســتورالعمل تهیه می کنند. سیاست خارجی ایران باید در 
مقابل تهدیدات قابل پیش بینی آمریکا پیش دستی کرده و طرح و برنامه خود 
را برای حل اختلافات زودتر از حضور نخســت وزیر جنایتکار اسرائیل در آمریکا 

ارائه می کرد.
سیاســت خارجی و دیپلماســی ایســتای دولت وفاق (نمونه آن اظهارات 
ناامیدکننده آقای پزشکیان در بوشهر درخصوص حمله به تأسیسات هسته ای 
ایران را می توان نشانه بارز انفعال در سیاست خارجی دانست) در داخل و خارج 
موجب شــد تا دیگران پیشــنهادهای خود را مطرح کننــد و دولت را در مقابل 
عمل انجام شده قرار دهند، لذا فعال شدن جدی و بهره گیری از تمام ظرفیت های 
ملی و بین المللی ایرانیان ساکن وطن و خارج از آن و کشورهای دوست و حتی 
منتقدین و مخالفین سیاست های منطقه ای ایران باید فرصت فشار مضاعف بر 
کشور را کاهش دهد. کشورهای اروپایی و همسایگان هم از دیگر ظرفیت هایی 

است که می تواند در یک دیپلماسی فعال به مدد دولت بیاید. 

ناتو و دگرگونی و چرخش در روابط فراآتلانتیکی 
آشــکارترین تفاوت کنفرانــس امنیتی مونیخ با 
گردهمایی گذشته بود. پیمان آتلانتیک شمالی 
موســوم به ناتو مهم تریــن پیمان دفاع جمعی 
و اســاس برآیند موازنه  ژئواســتراتژیک جهانی 
به شــمار مــی رود. امــا گویا در نتیجــه برخی 
چرخش های سیاســی به ویژه در آمریکا نقش 
این پیمان در تحولات جهانی کم رنگ و تا حدی 

بی اثر پیش می رود.
من پیشگو نیســتم اما فرجام ناتو را حدود یک 
دهه پیــش براســاس مدل هــای آینده پژوهی 
پیش بینی کردم و در اسفند سال ۱۳۹۵ در میان 

ناباوری ها در روزنامه شهروند نوشتم:
«فرجام اســتراتژیک پیمان ناتو کم رنگ شــدن 
نقش و محو تدریجی این ســازمان است. زمینه 
شــکل گیری و علت وجودی این ســازمان دیگر 
وجود خارجــی نــدارد. پایداری جهــان غرب 
در برابر تهدیدات بلوک شــرق و پیمان ورشــو 
اصلی ترین علت شــکل گیری پیمــان ناتو بود. 
دوران جنگ ســرد هنگامــه رویارویــی اتحاد 
جماهیر شــوروی سابق و اقمارش با کشور های 

بلوک غرب بود. آنچه بلوک شرق را 
درهم تنید، ملات سوسیالیسم بود، 
بنابرایــن بلوک  بنــدی دوران جنگ 

سرد بنیانی ایدئولوژیک داشت. 

یـادداشـت

ناتو و آموزه های آینده پژوهی

۴

ادامـه در 
صفحه

۷

یک قاب تجربه

در «شرق» امروز  می خوانید:    تحقیق و تفحص از املاک شهرداری؛ ۵ ماه بلاتکلیفی؛ از استقبال شهردار تا سکوت شورا     نگاهی به فیلم هایی که برای نوروز در نظر گرفته شده اند؛ تنوع در اکران 

راهکار چین برای خروج از رکود اقتصادی 
و نجات  از تعرفه های ترامپ

«شرق» از اولین سفر مارکو روبیو به خاورمیانه گزارش می دهد

آخرین بازی سرخ ها در لیگ نخبگان آسیا  
سرنوشت را رقم می زند

ایجاد زیرساخت کلید توسعه سواحل مکران است

به گفته رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها، در طرح تشکیل 
تجمعات موضوع «اعتراض» و «اغتشاش» تفکیک شده است

رؤیای میانجیگری «شی»

یک سفر و آغاز ریل گذاری 
دولت ترامپ برای غرب آسیا

حق مسلم شهروندی

پرسپولیس - النصر 
بندبازی در آزادی 

جواهر مکران

۵

۲

۸

۹

۴

۱۲

اتاق ایران از خدمات محمدرضا نعمت زاده 
در صنعت پتروشیمی تقدیر کرد

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

محمود اشرفیجلیل سازگارنژاد

میانجیگری برای هاب منطقه
رجه

ت خا
وزار

یت 
س: سا

، عک
انید

بخو
ه   ۲  

صفح
ا در 

ش  ر
گزار

این 
  

ضمن دیدار با وزیر امور خارجه هند، عراقچی از رایزنی دهلی با آمریکا برای معافیت تحریمی بندر چابهار خبر داد

 تأکید بر گسترش روابط در دیدار عباس عراقچی با سوبرامانیام جایشانکار، همتای هندی خود

نگاه

یادداشتی از بابک زمانی
بیمارستان یا زیبایستان


